
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 82/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 156/2016 privind aprobarea 

proiectului “Modernizarea drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra 

– Hurezu Mare – DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj” și a 

cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.12100/26.05.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.80/26.05.2023, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.12102/26.05.2023, Avizul Comisiei  pentru activități economico-financiare 

nr.80/30.05.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, 

parteneriate interne și internaționale nr.32/30.05.2023, Avizul Comisiei  juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților nr.77/29.05.2023, Avizul Comisiei 

pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean,    investiții 

nr.34/30.05.2023, 

raportat la: 

- prevederile Ghidului solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului 

de proiecte nr. POR 2016/6/6.1/1, “Axa Prioritară 6 - Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță 

regională, Prioritatea de Investiții 6.1 Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare 

și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale”, din cadrul Programului Operațional 

Regional 2014 – 2020; 

- prevederile Contractului de finanțare nr.100/26.06.2017 aferent proiectului „Modernizarea 

drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – Hurezu Mare – DJ 108P – DJ 

196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj”, SMIS 117987, proiect finanțat în cadrul 

Programului Operațional Regional 2014 – 2020, “Axa Prioritara 6 - Îmbunătățirea infrastructurii rutiere 

de importanță regională, Prioritatea de Investiții 6.1 Stimularea mobilității regionale prin conectarea 

nodurilor secundare și terțiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 156/2016 privind aprobarea proiectului 

“Modernizarea drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – Hurezu Mare – 

DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj” și a cheltuielilor legate de proiect, 

modificată prin  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 85/2017 respectiv nr. 103/2017, 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

în baza prevederilor art. 173 alin (1) lit. f) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu trimitere la art. 

139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 
 

Art.I. Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 156/2016 privind aprobarea proiectului 

“Modernizarea drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – Hurezu Mare – 

DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj” și a cheltuielilor legate de proiect, 

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

<<Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Modernizarea drumurilor județene DJ 108R 

din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – Hurezu Mare – DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – 

Hodod – limita de județ Sălaj” în cuantum 115.566.684,47 lei  (inclusiv TVA).>> 

 

2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

<<Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Satu Mare, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 2.857.691,39 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului “Modernizarea 

drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – Hurezu Mare – DJ 108P – 

DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj”.>> 

 

Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 156/2016 privind aprobarea 

proiectului “Modernizarea drumurilor județene DJ 108R din DN 19A Beltiug – Beltiug Băi – Dobra – 

Hurezu Mare – DJ 108P – DJ 196 Corund – Bogdand – Hodod – limita de județ Sălaj” și a cheltuielilor 

legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare, rămân nemodificate. 

 

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția dezvoltare regională și 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art.III. Prezenta hotărâre se comunică domnului Pataki Csaba, președintele Consiliului Județean 

Satu Mare, precum și Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

     Satu Mare, la 30.05.2023 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru 31                        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă  0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri   0    

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                


